

الف) در وطن، هرچند مدت کوتاهی در آن جا بماند.

ب) در جائی که می داند ده روز می ماند، یا تصمیم دارد بماند.

ج) در جائی که سی روز با تردید مانده.
(بعد از سی روز باید تمام بخواند.)

مکان هائی که باید نماز تمام خوانده شود

۱- جائی که انسان، برای اقامت و زندگی خود اختیار کرده است.

۲- تا انسان قصد ماندن همیشگی در غیروطن اصلی خودش را نداشته باشد، آنجا وطن او نیست.

۳- کسی که در دو محل زندگی می کند، و هر دو را برای زندگی همیشگی اختیار کرده است، هر دو وطن اوست.

۴- اگر انسان بدون قصد ماندن همیشگی در جائی، آن قدر بماند که مردم، او را اهل آن جا بدانند، آن جا برای او حکم وطن را دارد.

۵- اگر به جائی برود که پیشتر وطن او بوده، ولی هم اکنون از آن جا صرفنظر کرده است، نباید نماز را تمام بخواند.

وطن

قصد ده روز

۱- مسافری که قصد دارد ده روز پشت سر هم در محلی بماند یا می داند که بدون اختیار، ده روز در محلی می ماند: باید نماز را تمام بخواند.

۲- مسافری که قصد دارد ده روز در محلی بماند، اگر بیش از ده روز بماند: تا وقتی که مسافرت نکرده، باید نماز را تمام بخواند.

۳- اگر انسان از قصد ده روز برگردد: **الف)** قبل از خواندن نماز چهار رکعتی از قصدش برگشته: باید نماز را شکسته بخواند.

ب) بعد از خواندن یک نماز چهار رکعتی از قصدش برگشته: تا وقتی که آن جا هست، باید نماز را تمام بخواند.

۴- مسافری که می خواهد ده روز در محلی بماند: اگر تصمیم دارد تمام ده روز را در یک جا بماند: باید نماز را تمام بخواند.

اگر بخواند در دو محل یا بیشتر بماند: باید نماز را شکسته بخواند.

بیرون رفتن از محل اقامت

مسافری که قصد ماندن ده روز در محلی را دارد، چنانچه به اطراف آن جا - کمتر از ۴ فرسخ- برود و برگردد:

اگر جایی که می رود جزو آن محل به حساب می آید.

اگر جای جدایی است ولی بنا دارد پس از آن که ده روز در یک محل ماند، برود.

بنا دارد در بین ده روز مدت کوتاهی، مثلا دو ساعت، برود و برگردد؛ هرچند موقعی که رفت بیشتر طول بکشد.

از اول بنا نداشت برود و پس از خواندن یک نماز چهار رکعتی تصمیم گرفت برود و برگردد. اگر بیشتر از دو ساعت طول بکشد،

نماز شکسته است.

نماز کامل است.

مسافری که نمازش را تمام خوانده

الف) اگر نمی دانست که مسافر باید نماز را شکسته بخواند:

نمازی که خواند صحیح است.

ب) اگر حکم سفر را می دانست، ولی بعضی از جزئیات را نمی دانست، یا نمی دانست که مسافر است:

نمازی را که خوانده باید دوباره بخواند.

ج) اگر فراموش کند که مسافر است و نماز را تمام بخواند:

باید دوباره نماز را شکسته بخواند.

اماکن تخییر

مسافر در این مکان ها می تواند نماز را تمام یا شکسته بخواند:

مسجدالحرام

مسجدالنبی صلی الله علیه وآله وسلم

مسجد کوفه

حرم امام حسین علیه السلام